⁵²⁹ Cf. estudo introdutório, p. 5-9.

⁵³⁰ *Idem*, p. 9-15.

1. *Desideras tibi scribi a me quid sentiam de hac quaestione iactata apud nostros: an iustitia, fortitudo, prudentia ceteraeque uirtutes animalia sint. Hac subtilitate effecimus, Lucili carissime, ut exercere ingenium inter inrita uideremur et disputationibus nihil profuturis otium terere. Faciam quod desideras et quid nostris uideatur exponam; sed me in alia esse sententia profiteor. Puto quaedam esse quae deceant phaecasiatum palliatumque. Quae sint ergo quae antiquos mouerint dicam.* 2. *Animum constat animal esse cum ipse efficiat ut simus animalia, cum ab illo animalia nomen hoc traxerint; uirtus autem nihil aliud est quam animus quodammodo se habens; ergo animal est. Deinde uirtus agit aliquid; agi autem nihil sine impetu potest; si impetum habet, qui nulli est nisi animali, animal est.* 3. *“Si animal est”, inquit “uirtus, habet ipsa uirtutem”. Quidni habeat se ipsam? Quomodo sapiens omnia per uirtutem gerit, sic uirtus per se. “Ergo” inquit “et omnes artes animalia sunt et omnia quae cogitamus quaeque mente complectimur. Sequitur ut multa millia animalia habitent in his angustiis pectoris, et singuli multa simus animalia aut multa habeamus animalia”. Quaeris quid aduersus istud respondeatur? Vnaquaeque ex istis res animal erit: multa animalia non erunt. Quare? dicam si mihi accomodaueris subtilitatem et intentionem tuam.* 4. *Singula animalia singulas debent habere substantias; ista omnia unum animum habent; itaque singula esse possunt, multa esse non possunt. Ego et animal sum et homo, non tamen duos esse nos dices. Quare? quia separati debent esse. Ita dico: altera ab altero esse diductus ut duo sint. Quicquid in uno multiplex est, sub unam naturam cadit; itaque unum est.* 5. *Et animus meus animal est et ego animal sum, duo tamen non sumus. Quare? quia animus mei pars est. Tunc aliquid per se numerabitur cum per se stabit; ubi uero alterius membrum erit, non poterit uideri aliud. Quare? dicam: quia quod aliud est, suum oportet esse et proprium et totum et intra se absolutum.*

6. *Ego in alia esse me sententia professus sum. Non enim tantum uirtutes animalia erunt, si hoc recipitur, sed opposita quoque illis uitia et adfectus, tamquam ira, timor, luctus, suspicio. Ultra res ista procedet: omnes sententiae, omnes cogitationes animalia erunt. Quod nullo modo recipiendum est; non enim quicquid ab homine fit homo est.* 7. *“Iustitia quid est?” inquit. Animus quodam modo se habens. “Itaque si animus animal est, et iustitia”. Minime; haec enim habitus animi est et quaedam uis. Idem animus in uarias figuras conuertitur et non totiens animal aliud est quotiens aliud facit; nec illud quod fit ab animo, animal est.* 8. *Si iustitia animal est, si fortitudo, si ceterae uirtutes, utrum desinunt esse animalia, subinde autem rursus incipiunt an semper sunt? desinere uirtutes non possunt. Ergo multa animalia, immo*